УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 «Об утверждении Программы «Ремонтно-восстановительные работы дамб реки Днестр, требующих укрепления» на 2009 год»
В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики постановляю:
1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 «Об утверждении Программы «Ремонтно-восстановительные работы дамб реки Днестр, требующих укрепления» на 2009 год» (САЗ 09-23) следующие изменения и дополнения:
а) в пункте 1 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 слово «прилагается» заменить на слова «Приложение N 1»;
б) пункт 2 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 изложить в следующей редакции:
«2. Главам государственных администраций городов и районов Приднестровской Молдавской Республики определить организации, выполняющие функции заказчика»;
в) дополнить Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 пунктами 2-1. и 2-2. следующего содержания:
«2-1. Министерству природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики провести тендеры (конкурсы) по определению подрядчиков и исполнителей по обеспечению выполнения Программы «Ремонтно-восстановительные работы дамб реки Днестр, требующих укрепления» на 2009 год».
2-2. Установить, что проведение тендеров (конкурсов) по определению подрядчиков и исполнителей по обеспечению выполнения Программы, указанной в пункте 1 настоящего Указа, осуществляется в соответствии с Положением о порядке проведения тендера по определению подрядчиков и исполнителей по обеспечению выполнения Программы «Ремонтно-восстановительные работы дамб реки Днестр, требующих укрепления» на 2009 год» (Приложение N 2)» (прилагается);
г) Приложение к Указу считать Приложением N 1;
д) в пункте 5 Приложения N 1 к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 слова «Государственные администрации городов и районов Приднестровской Молдавской Республики» заменить на слова «Определяют главы государственных администраций городов и районов Приднестровской Молдавской Республики»;
е) в пункте 9 Приложения N 1 к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 слова «безвозмездная помощь, предоставляемая Российской Федерацией» заменить на слова «республиканский бюджет»;
ж) в пункте 11 Приложения N 1 к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 после слов «администрации городов и районов» дополнить через запятую словом «заказчик»;
з) в пункте 22 Приложения N 1 к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 по строке 1 «Тирасполь» мероприятие «Реконструкция и укрепление заградительных дамб от нового водозабора до водяного забора (2,8 км) согласно укрупненной смете» заменить на:
1. реконструкция и укрепление заградительных дамб до нового водозабора с асфальтовым покрытием полотна для нормальных условий эксплуатации и технического обслуживания систем водообеспечения (1 км) согласно укрупненной смете — 0,41;
2. реконструкция и укрепление заградительной дамбы в районе пос.Кременчуг — 0,2;
3. реконструкция и укрепление участка дамбы от ул.Нахимого до СДЮШОР гребли и стрельбы в г.Тирасполь (0,8 км) согласно укрупненной смете — 0,54;
4. непредвиденные работы и затраты — 0,05»;
и) в пункте 22 Приложения N 1 к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 по строке 6 «г.Рыбница и Рыбницкий район» мероприятия 2 «Устройство основания дамбы в районе насосной станции с. Ержово согласно смете» цифровое значение «0,991» заменить на «1,0» и по строке «Всего» цифровое значение «1,491» заменить на «1,5»;
к) пункт 24 Приложения N 1 к Указу Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2009 года N 372 изложить в следующей редакции:
«24. Механизм реализации Программы и контроль за ее исполнением
Определение подрядчиков и исполнителей по обеспечению выполнения Программы, осуществляется на основе проводимых тендеров (конкурсов).
Заказчиками реализации настоящей Программы выступают организации, определенные решениями глав государственных администраций городов и районов Приднестровской Молдавской Республики.
Главным распорядителем финансовых средств является Министерство природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики.
Контроль за исполнением ремонтно-восстановительных работ дамб реки Днестр, предусмотренных настоящей Программой, осуществляют заказчики, государственные администрации городов и районов Приднестровской Молдавской Республики и Министерство природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 3 июня 2009 года.
Президент
Приднестровской Молдавской Республики И. Н. Смирнов

г. Тирасполь
3 августа 2009 г.
N 524
Приложение
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 3 августа 2009 года N 524
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения тендера по определению подрядчиков и исполнителей по обеспечению выполнения Программы «Ремонтно-восстановительные работы дамб реки Днестр, требующих укрепления» на 2009 год
1. Основными принципами организации и проведения тендера является создание равных конкурентных условий для всех хозяйствующих субъектов, как резидентов Приднестровской Молдавской Республики, так и нерезидентов, обеспечение гласности, единства требований и объективности оценок коммерческих предложений.
2. Тендер проводится коллегиально на открытом заседании тендерной комиссии или тендерных комиссий (далее — тендерной комиссии) путем рассмотрения и оценки коммерческих предложений, представленных хозяйствующими субъектами, и последующего определения победителя.
3. Персональный состав тендерной комиссии в количестве не менее пяти человек, включая председателя тендерной комиссии, и секретариат данной комиссии утверждается приказом министра природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики.
В состав тендерной комиссии обязательно должны входить представители государственных администраций городов и районов Приднестровской Молдавской Республики.
4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
а) тендер (конкурс) (далее — тендер) — способ выявления на конкурсной основе поставщика (подрядчика) групп товаров (работ, услуг), предложившего, по решению тендерной комиссии, наиболее выгодные условия;
б) тендерная комиссия (далее — комиссия) — компетентный орган, уполномоченный осуществлять функции по организации, проведению тендера, а также по определению его победителя;
в) секретариат тендерной комиссии (далее — секретариат) — аппарат, осуществляющий организационно-подготовительную работу для проведения тендера: принимает действия по объявлению тендера, осуществляет прием, анализ и систематизацию представленных коммерческих предложений, составляет общие сводные таблицы;
г) участник тендера — хозяйствующие субъекты, потенциальные поставщики (подрядчики, исполнители), осуществляющие предпринимательскую деятельность на рынке товаров (работ, услуг) и представившие коммерческое предложение для участия в тендере;
д) коммерческое предложение — составленная в надлежащей форме письменная заявка хозяйствующего субъекта на участие в тендере;
е) договор — письменная форма соглашения о поставке (производстве, оказании) групп товаров (работ, услуг) между сторонами на условиях, определенных комиссией и закрепленных протоколом заседания данной комиссии.

Сторонами в данном договоре могут быть:
а) заказчик — организация (учреждение), которая размещает заказ на поставку (производство, оказание) групп товаров (работ, услуг), осуществляет контроль за его исполнением и оплачивает его из средств, выделенных из республиканского бюджета через главного распределителя бюджетных средств — Министерство природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики;
б) поставщик (продавец, подрядчик) — юридическое лицо определенное победителем тендера и обязанное добросовестно исполнить условия договора.
5. Решение о проведении тендера принимается министром природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики и доводится до сведения председателя комиссии. Секретариат приглашает хозяйствующие субъекты к участию в тендере путем открытой публикации объявления о его проведении в средствах массовой информации не позже 5 рабочих дней до его проведения. В тексте объявления указываются:
а) организатор, предмет тендера, срок, в течение которого принимаются коммерческие предложения (но не менее 3-х дней);
б) адрес, куда подаются коммерческие предложения;
в) телефон, факс секретариата тендера;
г) дата и адрес заседания комиссии;
д) ориентировочные вопросы, ответы на которые составляют основное содержание коммерческого предложения, в том числе:
1) полное наименование хозяйствующего субъекта, его адрес, контактный номер телефона, Ф.И.О. руководителя или уполномоченного представителя;
2) краткие технические характеристики и возможный объем (минимальное количество) поставки предмета тендера;
3) наличие сертификата соответствия, протокола испытания к нему, удостоверения качества предмета тендера, выданных в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики и иных документов страны поставщика при импорте товаров;
4) условия и срок поставки предмета тендера;
5) возможные условия оплаты (предоплата, оплата по факту или отсрочка платежа);
6) цена за единицу предмета тендера в рублях Приднестровской Молдавской Республики (в иностранной валюте при импорте).
6. Участник тендера должен отвечать следующим основным требованиям:
а) наличие государственной регистрации в качестве юридического лица;
б) наличие лицензии и иных разрешительных документов на выполнение перечня работ, связанного с проектно-изыскательскими, строительно-монтажными, пуско-наладочными работами и работами по поставке материалов и оборудования;
в) наличие нормативного и технического потенциала, обеспечивающего выполнение работ на высоком технологическом уровне;
г) наличие опыта по проектно-изыскательским, строительно-монтажным, пуско-наладочным работам и работам по поставке материалов и оборудования;
д) дополнительные требования, предусмотренные тендерной комиссией.
7. В течение срока, указанного в объявлении, секретариат принимает коммерческие предложения, дает устные консультации по их составлению и другим интересующим вопросам. Предложения, представленные по истечению установленного срока, не должны рассматриваться. Затем секретариат в течение 2-х дней осуществляет аналитическую обработку всех представленных предложений с занесением результатов в общую сводную таблицу и при наличии не менее двух коммерческих предложений, оповещает председателя комиссии о готовности тендерной документации к рассмотрению на заседании комиссии.
8. В случае поступления только одного коммерческого предложения тендерной комиссией принимается решение о рассмотрении его на заседании комиссии.
9. Председатель комиссии обязан в ближайшее время провести заседание комиссии по рассмотрению представленных коммерческих предложений и определению победителя. Заседание комиссии легитимно при наличии кворума не менее 3/4 от общего количества членов и проводится открыто по адресу, указанному в объявлении.
10. В процессе рассмотрения коммерческих предложений комиссия детально обсуждает предложенные каждым участником условия. При необходимости, комиссия имеет право пригласить представителя участника, предложение которого оказалось наиболее привлекательным для дачи пояснений и уточнений. Определяя победителя, комиссия может учитывать дополнительно полученную информацию о технических, организационных и иных возможностях участников, а также их деловую репутацию.
11. При прочих равных условиях предпочтение отдается отечественным поставщикам и подрядчикам.
12. Комиссия определяет победителя, представившего коммерческое предложение на наиболее выгодных для государства условиях, путем проведения открытого голосования, большинством голосов от общего количества присутствующих членов. В случаях наличия одного участника комиссия принимает решение о заключении договора, либо отказывает в его заключении. При равном количестве голосов председатель имеет решающий голос и подает его последним. Если в ходе голосования члены комиссии высказывают особые мнения, они закрепляются в протоколе.
13. Заседание комиссии оформляется протоколом, который имеет следующую структуру:
а) состав комиссии: в этом разделе указывается перечень присутствующих на заседании;
б) повестка заседания: здесь указывается предмет тендера и необходимый его объем;
в) слушали: в этом разделе указывается информация, которую секретариат довел до сведения председателя и членов комиссии, в том числе ссылка на объявление в средствах массовой информации (название газеты, дата выпуска и номер) о проведении тендера, сведения о количестве участников, представивших коммерческие предложения. Сводная таблица всех представленных коммерческих предложений прикладывается к протоколу;
г) выступили: здесь возможно краткое тезисное изложение выступлений (особых мнений) председателя и активных членов заседания;

д) решили: в этом разделе указывается победитель тендера, а также условия, на которых должен заключаться договор, в том числе:
1) стороны договора, определенные комиссией;
2) полное наименование, технические характеристики и объем предмета договора (тендера);
3) условия и сроки поставки (производства, оказания) предмета договора;
4) условия и сроки оплаты предмета договора;
5) цена за единицу предмета договора, определенная в соответствии с условиями поставки и оплаты.
14. Протокол подписывается председателем и членами комиссии.
15. В течении 3 дней с момента подписания протокола его копии выдаются сторонам для заключения договора.
16. Внесение изменений в условия тендера (конкурса) после его проведения не допускается.
17. В случае, если условиями проведения тендера (конкурса) предусмотрена возможность изменения цены, допускается изменение цены на товары (работы, услуги) в ходе исполнения условий договора, заключенного в результате проведенного тендера, в следующих случаях:
а) исходя из конъюнктуры цены на рынке в регионе;
б) в случае признания поставки государственным заказом.
18. Тендерная комиссия вправе:
а) устанавливать дополнительные требования к участникам;
б) требовать от участников предоставления сведений об их соответствии требованиям, установленным условиями тендера;
в) отстранить участника на любом этапе проведения тендера в случае предоставления этим участником недостоверных сведений о его соответствии установленным требованиям.